
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  077



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

OF.  078



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

OF.  079



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

OF.  080



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

OF.  081



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

OF.  082



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



22 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



23Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



24 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



27Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



28 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



29Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



30 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



31Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



32 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



33Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial



34 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

OF.  083



35Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE MILIT AR
DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSUE CARDOSO DE ALENCAR , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Aviação, símbolo DAS-2, do Gabinete Militar, com
efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

FRANCISCO JOSE DE ALMEIDA  VIANA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Segurança, símbolo DAS-2, do Gabinete Militar,
com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

SANDRA VERIDIANA DE SOUSA MENESES, do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Gabinete
Militar, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

MARCUS AURELIO LIMA  DE SOUSA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Patrimônio, símbolo DAS-2, do Gabinete Militar,
com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SANDRA VERIDIANA DE SOUSA MENESES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Patrimônio, símbolo DAS-2, do
Gabinete Militar, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

FRANCISCO JOSE DE ALMEIDA  VIANA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Aviação, símbolo DAS-2, do
Gabinete Militar, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

MARIA FRANCISCA VIANA OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Gabinete
Militar, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  LUZIA  SOUSA CARVALHO DE OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Agência
de Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de
16 de Janeiro de 2012.

DECRETOS DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALQUIRIA  VALERIA  LIMA  BEZERRA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 27
de Dezembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SILVIA  FLAVIANE FONSECA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Agência
de Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de
27 de Dezembro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DE ASSIS SANTOS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Floriano, do Instituto
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a
partir de 17 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CELSO VIEIRA SOBRINHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Floriano, do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2012.

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DECRETOS DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DO ROSARIO DA SILVA CHAVES , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2, da Agência
de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 16 de Janeiro
de 2012.



36 Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA MARIA RIBEIRO DA ROCHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2,
da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 16
de Janeiro de 2012.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ
DECRETOS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO JÚNIOR COELHO FERREIRA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, do Museu Ozildo Albano de Picos, da Fundação Cultural do
Piauí, com efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBANO SIL VA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, do Museu
Ozildo Albano de Picos, da Fundação Cultural do Piauí, com efeitos
a partir de 17 de Janeiro de 2012.

DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2012

PEDRO FERRER MENDES DE FREITAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Literatura, símbolo DAS-2, da
Fundação Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de
2012.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA MARIA  DE AGUIAR FRANCA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 17 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CÍCERO TEIXEIRA BRAGA JÚNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 17 de Janeiro de 2012.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MIGUEL  ARCÂNGELO SOUZA MENDES, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 17 de Janeiro
de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TIAGO CRISPIM DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 17 de Janeiro
de 2012.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCOS OLIVEIRA DAMASCENO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2012.

DECRETOS DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 16 de Janeiro de 2012.



37Teresina(PI) - Quinta-feira, 2 de fevereiro de 2012 • No 24

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  IANÍ PEREIRA  DA SILVA SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 16 de Janeiro de
2012.

DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZIT A ALVES VILAR , do Cargo em Comissão, de Assessor Técnico
II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 30 de Janeiro de 2012.

SABRINA DANTAS DE MOURA SANTOS, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANDRESSA DANTAS DE MOURA SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

COORDENADORIA  ESTADUAL  DE ENFRENTAMENT O ÀS
DROGAS
DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZIT A ALVES VILAR , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Geral, da Coordenadoria Estadual de Enfrentamento
às Drogas, com efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2012.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO ALVES DOS SANTOS FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 19 de Janeiro de 2012.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETOS DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SARA DE AQUINO SOARES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Planejamento e Orçamento, símbolo DAS-2, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 20 de Janeiro de 2012.

MARIA ELIANE DE SOUSA SANTOS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Orçamento, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 20 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA ELIANE DE SOUSA SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Planejamento e Orçamento, símbolo
DAS-2, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 20 de Janeiro de 2012.

SARA DE AQUINO SOARES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Orçamento, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 20 de Janeiro de 2012.

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo n° 00301/12-FUESPI/
UESPI, de 10 de janeiro de 2012, da Fundação Universidade Estadual
do Piauí, e no Ofício nº 21.000-0118/2012 GAB-SEAD, de 18 de janeiro
de 2012, da Secretaria de Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
WALTERLÂNDIA  SILVA SANTOS, Matrícula nº 178872-8, do cargo
efetivo de Professor Auxiliar – TI – 40h, Nível I, do quadro de
pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir
de 01 de março de 2007.

OF.  084 - 095


